

Question Booklet Alpha Code

A

A

Total Number of Questions : 100

Time : 75 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 70 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 70 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C) and (D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

1. ಪ್ರೋಚುಗಿನ್ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಅಲ್ಪಕರ್ಕ 1510ರ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಗೋವಾವನ್ನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡನು.
 - ಪ್ರೋಚುಗಳನ ರಾಜ ಇಮ್ಬಾನುಯೆಲ್ಲಾನ ಸ್ಥಾತ್ರೀಯಿಂದ ವಾಸ್ತೋಡ ಗಾಮು ಭಾರತಕ್ಕ ಸಮುದ್ರ ಮಾರ್ಗವನ್ನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಪ್ರಯುತ್ತಿಸುತ್ತಾನೆ.
 - ಪ್ರೋಚುಗಿನ ಅಧಿನಿರ್ದಲ್ಲಿ, ಕೊಚ್ಚಿನ್ ವೇಗವಾಗಿ ದೊಡ್ಡ ಮತ್ತು ಸಮೃದ್ಧ ಪಟ್ಟಣವಾಗಿ ಬೆಳೆಯಿತು, ಮತ್ತು ಅವರ ಉಚ್ಚಾರ್ಯದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ, ಇದು ಗೋವಾದ ಅನಂತರ ಮೂಲಬಾರ್ ಕರಾವಳಿಯಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಮತ್ತು ದೊಡ್ಡ ನಗರವನಿಸಿಕೊಂಡಿತು.
- A) I, II ಮತ್ತು ||| B) I ಮತ್ತು || ಮಾತ್ರ,
C) II ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ, D) I ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ
2. ಮಾತಾರಂಡವಮ್ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- ಮಾತಾರಂಡವಮ್ 1741ರಲ್ಲಿ ಕೊಲಾಚಲ್ ಕದನದಲ್ಲಿ ಡಚ್ಚರನ್ನ ಸೋಲಿಸಿದನು.
 - 1757ರಲ್ಲಿ ಮಾವೇಲಿಕರ ಒಪ್ಪಂದದ ಮೂಲಕ ತಿರುವಾಂಕಾರು ಮತ್ತು ಕೊಚ್ಚಿನ್ ಸೌಹಾದರ ಸಂಬಂಧವನ್ನ ಬೇಕೆಸಿತು.
 - ಮಂಡಪತ್ತು ವಟ್ಟಿಕಲ್ ಎಂಬ ಬಿರುದನ್ನ ಸೇನೆಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಚೇರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- A) I ಮತ್ತು || ಮಾತ್ರ, B) I, II ಮತ್ತು |||
C) I ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ, D) II ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ,
3. ವೈಕ್ಕಂ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹದ ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಗತಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- ವೈಕ್ಕಂ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇ.ವಿ. ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ನಾಯಕ್ ಅವರನ್ನ ಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು.
 - 1924 ರ ಪ್ರವಾಹದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವೈಕ್ಕಂ ಸತ್ಯಾಗ್ರಹ ಮುಂದುವರೆಯಿತು.
 - ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯು 1925 ಫೆಬ್ರವರಿ 7 ರಂದು ಮತ ಚಲಾಯಿಸಿತು, 22 ಜನರನ್ನ ಬೆಂಬಲೀಸಿತು ಮತ್ತು 21 ಜನರನ್ನ ತಿರಸ್ತಿಸಿತು.
- A) I ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ, B) I ಮತ್ತು || ಮಾತ್ರ,
C) II ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ, D) I, II ಮತ್ತು |||
4. ನಾಗರಿಕ ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು.
- ಗಾಂಥಿ ಪ್ರಾಣ ಸ್ವರಾಜ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಅಹಿಂಸಾತ್ಮಕ ಹೋರಾಟವನ್ನ ಫೋರ್ಮಿಸಿದರು.
 - ಗಾಂಥಿಯವರ ದಂಡಿ ಯಾತ್ರೆ (12 ಮಾರ್ಚ್ - 06 ಏಪ್ರಿಲ್) ಸಬರಮತಿಯಿಂದ ಗುಜರಾತಿನ ಹೃದಯಭಾಗದ ಮೂಲಕ ಸಮುದ್ರಕ್ಕೆ ಹೋರಣಿತು.
 - ‘ನೀವು ಉಪಿಸ್ತ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಉತ್ತಮ ತಂತ್ರವನ್ನ ಯೋಜಿಸಿದ್ದೀರಿ’ ಎಂದು ನೆಹರೂ ಫೆಬ್ರವರಿ 1931ರಲ್ಲಿ ಗಾಂಥಿಜಿಯವರನ್ನ ಒಪ್ಪಿದರು.
- A) I ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ, B) II ಮತ್ತು ||| ಮಾತ್ರ,
C) I ಮತ್ತು || ಮಾತ್ರ, D) I, II ಮತ್ತು |||

71/24 – K

5. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- ಹಿಂದೂ ವಿಧವೆಯರ ಸತಿ ಅಥವಾ ಸಚೀವ ದಹನ ಅಥವಾ ಸಚೀವ ಸಮಾಧಿಯು ಕಾನೂನುಭಾಷಿತ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಂದ ಶಿಕ್ಷೆಗೊಳಿಸಲು ಅರ್ಥವೆಂದು ಡಿಸೆಂಬರ್ 4, 1829 ರಂದು ಘೋಷಣೆ.
 - ವಿದ್ಯಾವಂತ ಪರಿಗಳಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯ ವಯಸ್ಸನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣ, ಆರ್ಥಿಕ ಒತ್ತಡಗಳು ಮತ್ತು ಅವಿಭಾಗ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವಿಫುಟನೆಗಳು ಪರಿಣಾಮ ಬೀರಿದವು.
 - ಬಿಂಟಿಷ್ ಸರ್ಕಾರವು ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಧ್ಯಪ್ರವೇಶಿಸದ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿತು ಮತ್ತು ಈ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಬದಲಾವಣೆಗಳು ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ವಭಾವದ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ.
- A) I, II ಮತ್ತು III
B) II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
C) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
D) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ
6. ಮೊಘಲ್ ಕಲೆ ಮತ್ತು ವಾಸ್ತುಶಿಲ್ಪಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- ಅಕ್ಷರನು ಫೆಲಿಪುರ್ ಸಿಕ್ಕಿಯನ್ನು ರೂಪಾಣಿನ ಮಿಳ್ಳೆಯಾನ್ ಕನಸಿನ ಅರಮನೆ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಿದನು.
 - ಜಹಾಂಗೀರನು ಇಂಡೋ-ಇಸ್ಲಾಮಿಕ್ ಬರೋಕ್ ಶೈಲಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು.
 - ಆಗ್ರಾ ದಲ್ಲಿರುವ ಮೋತಿ ಮಸೀದಿಯನ್ನು ಜೈರಂಗಜೆಬನು ನಿರ್ಮಿಸಿದನು.
- A) I, II ಮತ್ತು III
B) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ
C) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
D) II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
7. ಪ್ರೇಂಚ್ ಕ್ರಾಂತಿಗಳ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು.
- ಫಾರ್ನೊನಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸದೆ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಥವಾ ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು.
 - ರೋಮ್ ಕ್ರಾಂತೀಲಿಕ್ ಚರ್ಚ್ ಪಾದಿಗಳು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಪಂಥವನ್ನು ರೂಪಿಸಿದರು.
ಇದು ಶ್ರೀಮಂತ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿಯುತವಾಗಿತ್ತು. ಇದು ಬಹುಶಃ ಫಾರ್ನೊನ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಇದನೇ ಒಂದು ಭಾಗದ ಸ್ವಾಮಿತ್ವ ಹೊಂದಿತ್ತು.
 - ಕ್ರಾಂತಿಯು ತತ್ತ್ವಜ್ಞಾನಿಗಳಿಂದ ಉಂಟಾಗಲಿಲ್ಲ ಆದರೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜೀವನದ ಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ತಪ್ಪುಗಳಿಂದ ಉಂಟಾದವು.
- A) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
B) II ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ
C) I, II ಮತ್ತು III
D) I ಮತ್ತು II ಮಾತ್ರ

71/24 – K

8. Facts relating to UNO

- I. The UN established close resemblance to the League of nations its initial members 50 represented at San Francisco.
- II. The charter pledged the members to maintain International peace and security and to cooperate in establishing political, economic and social condition favourable to those objectives it forbade intervention in the internal affairs of any nation.
- III. At the Teheran Conference in December Roosevelt, Churchill and Stalin called for “a world family of democratic nation”.
 - A) Only I and II
 - B) Only II and III
 - C) Only I and III
 - D) I, II and III

9. Consider the following facts relating to plastic pollution.

- I. More than 400 million tonnes of plastics is produced every year worldwide half of which is designated to be used only once of that, less than 10 percent is recycled.
- II. Micro plastics-tiny plastic particles up to 5 mm in diameter – find their way into drinking water.
- III. Some 11 M tonnes of plastics waste flow annually into oceans this may triple by 2040.
 - A) Only I and II
 - B) Only I and III
 - C) Only II and III
 - D) I, II and III

10. Consider the facts relating to Central Information Commission.

- I. Sri Heeralal Samariya, Chief Information Commissioner.
- II. The Central Information Commission has been constituted with effect from 12th October 2005.
- III. The jurisdiction of the commission extends over all Central and State Public Authorities.
 - A) Only I and III
 - B) Only I and II
 - C) I, II and III
 - D) Only II and III

71/24 – K

11. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I (Layers of Atmosphere)	List – II (Characteristics)
a. Stratosphere	1. Temperature decreases with increasing height
b. Exosphere	2. Aurora Borealis and Aurora Australis are produced
c. Troposphere	3. Contains much of the total atmospheric ozone
d. Ionosphere	4. Atoms of oxygen, hydrogen and helium

Codes :

	a	b	c	d
A)	4	3	2	1
B)	3	4	1	2
C)	3	4	2	1
D)	4	3	1	2

12. The National Waterway 3 (NW3) of India stretch between
- | | |
|------------------------|--------------------------|
| A) Sadia – Dhubri | B) Kakinada – Puducherry |
| C) Kottapuram – Kollam | D) Allahabad – Haldia |
13. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

List – I (Satellites)	List – II (Country)
a. GOES	1. France
b. INSAT	2. USA
c. SPOT	3. Russia
d. Meteor – 3	4. India

Codes :

	a	b	c	d
A)	2	4	3	1
B)	3	2	1	4
C)	3	4	1	2
D)	2	4	1	3

11. ಪಟ್ಟಿ – I ನ್ನು ಪಟ್ಟಿ – II ರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

- ಪಟ್ಟಿ – I**
(ವಾತಾವರಣದ ಪದರಗಳು)
- ಸ್ಥಾಪ್ತಿನೋಷಿಷ್ಟಿಯರ್
 - ಎಕೋಸಿಷ್ಟಿಯರ್
 - ಟೈರ್‌ಪ್ರೋಸಿಷ್ಟಿಯರ್
 - ಅಯಾನೋಸಿಷ್ಟಿಯರ್

- ಪಟ್ಟಿ – II**
(ಲಕ್ಷಣಗಳು)
- ಎತ್ತರ ಹೆಚ್ಚಿದಂತೆ ತಾಪಮಾನವು ಕಡಿಮೆಯಾಗುತ್ತದೆ
 - ಅರೋರಾ ಬೋರಿಯಾಲಿಸ್ ಮತ್ತು ಅರೋರಾ ಆಸ್ಟ್ರೋಲಿಸ್ ಉತ್ಪನ್ನಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ
 - ಒಟ್ಟುವಾತಾವರಣದ ಓರ್ನೋನ್ ನ ಒಹುಭಾಗವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
 - ಆಮ್ಲಜನಕ, ಹೈಡ್ರೋಜನ್ ಮತ್ತು ಹೀಲಿಯಂನ ಅಣುಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|----|----------|----------|----------|----------|
| A) | 4 | 3 | 2 | 1 |
| B) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| D) | 4 | 3 | 1 | 2 |

12. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲಮಾರ್ಗ 3 (NW3) ಇದರ ನಡುವೆ ಚಾಚಿಕೊಂಡಿದೆ.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| A) ಸಾದಿಯಾ-ಧುಬಿ, | B) ಕಾಕಿನಾಡ-ಪುದುಚೇರಿ |
| C) ಕೊಟ್ಟಪುರಂ-ಕೊಲ್ಲಂ | D) ಅಲಹಾಬಾದ್-ಹಲ್ಲಿಯಾ |

13. ಪಟ್ಟಿ – Iನ್ನು ಪಟ್ಟಿ – IIರೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ.

- ಪಟ್ಟಿ – I**
(ಉಪಗ್ರಹಗಳು)
- GOES
 - INSAT
 - SPOT
 - Meteor – 3
- ಪಟ್ಟಿ – II**
(ದೇಶ)
- ಫ್ರಾನ್ಸ್
 - ಯು.ಎಸ್.ಎ.
 - ರಷ್ಯಾ
 - ಭಾರತ

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | a | b | c | d |
|----|----------|----------|----------|----------|
| A) | 2 | 4 | 3 | 1 |
| B) | 3 | 2 | 1 | 4 |
| C) | 3 | 4 | 1 | 2 |
| D) | 2 | 4 | 1 | 3 |

71/24 – K

14. Consider the following statements and select the correct answer using the codes given below :

1. The Bhabar tract is a pebble studded zone.
2. The Bhanger represent the newer alluvium.
3. The Khaddar represent the older alluvium.
4. The Terai is a zone of excessive dampness.

Codes :

- | | |
|---------------------------|------------------------------|
| A) 1, 2 and 3 are correct | B) 2 and 4 are correct |
| C) 1 and 4 are correct | D) 1, 2, 3 and 4 are correct |

15. Which among the following National Park is home to the largest population of Lion tailed Macaques ?

- | | |
|------------------|----------------------|
| A) Anamudi Shola | B) Mathikettan Shola |
| C) Silent Valley | D) Eravikulam |

16. Which one of the following was the main theme of India's twelfth Five Year Plan (2012 – 17) ?

- | | |
|---|--|
| A) Garibi Hatao | |
| B) Faster, More Inclusive and Sustainable Growth | |
| C) Growth with Social Justice and Equality | |
| D) Poverty Alleviation and Industrial Development | |

17. Which of the following statement is/are correct about Reserve Bank of India ?

- | | |
|---|-------------------------------------|
| i. RBI is a member of IMF. | |
| ii. The Reserve Bank of India was established on April 1, 1935. | |
| iii. Usha Thorat was the first women RBI Governor. | |
| A) Only i and ii | B) Only ii and iii |
| C) Only i and iii | D) All of the above (i, ii and iii) |

18. Which of the following taxes will be levied on imports under GST ?

- | | |
|---------|---------------------|
| A) CGST | B) IGST |
| C) SGST | D) All of the Above |

14. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ದು ಮಾಡಿ :

1. ಭಾಬರ್ ಪ್ರದೇಶವು ಬೆಣಬುಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ವಲಯವಾಗಿದೆ.
2. ಭಾಂಗರ್ ಹೊಸ ಮೆಕ್ಕಲು ನಿಕ್ಕೇಪವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.
3. ಖದ್ದರ್ ಹಳೆಯ ಮೆಕ್ಕಲು ನಿಕ್ಕೇಪವನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸುತ್ತದೆ.
4. ತೆರ್ಮೆ ಅತಿಯಾದ ತೇವದ ವಲಯವಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- | | |
|---------------------------|------------------------------|
| A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಸರಿಯಾಗಿವೆ | B) 2 ಮತ್ತು 4 ಸರಿಯಾಗಿವೆ |
| C) 1 ಮತ್ತು 4 ಸರಿಯಾಗಿವೆ | D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಸರಿಯಾಗಿವೆ |

15. ಈ ಕೆಳಗಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನವು ಸಿಂಹ ಬಾಲದ ಮಂಗಗಳ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಸಂತತಿಗೆ ನೆಲೆಯಾಗಿದೆ

- | | |
|-------------------|----------------------|
| A) ಅನಮುಡಿ ಶೋಲಾ | B) ಮುತ್ತಿಕೆಟ್ಟು ಶೋಲಾ |
| C) ಸೈಲೆಂಟ್ ವ್ಯಾಲಿ | D) ಇರವಿಕುಲಂ |

16. ಭಾರತದ ಹನ್ನೆರಡನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ (2012 – 17) ಮುಖ್ಯ ವಿಷಯವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾಗಿದೆ ?

- | |
|--|
| A) ಗರೀಬಿ ಹಟಕಾರ್ವೋ |
| B) ವೇಗವಾದ, ಹೆಚ್ಚು ಅಂತರ್ಗತ ಮತ್ತು ಸುಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆ |
| C) ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯದೊಂದಿಗೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಮಾನತೆ |
| D) ಬಡತನ ನಿರೂಪಣೆ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ |

17. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?

- i. RBI ಯು IMFನ ಸದಸ್ಯ.
 - ii. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಏಪ್ರಿಲ್ 1, 1935ರಲ್ಲಿ ಸಾಫಿಸಲಾಯಿತು.
 - iii. ಉಷಾ ಧೋರಣೆ ಮೊದಲ ಮಹಿಳಾ RBI ಗವರ್ನರ್ ಆಗಿದ್ದಾರೆ.
- | | |
|----------------------|-----------------------------------|
| A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ | B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ |
| C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ | D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii) |

18. GST ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಮದುಗಳ ಮೇಲೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- | | |
|---------|-----------------|
| A) CGST | B) IGST |
| C) SGST | D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ |

71/24 – K

19. Effective Revenue Deficit (ERD) equal to
 - A) Revenue Deficit minus Grant-in-Aid for Creation of Capital Assets
 - B) Capital Expenditure plus Grants-in-Aid for Creation of Capital Assets
 - C) Primary deficit plus interest payments
 - D) Revenue deficit minus interest payments
20. The report titled “The Indian Economy – A Review”, is an alternative of Economic Survey 2024, is authored by
 - A) Krishnamurthy Subramanian
 - B) Mr. Satyendra Kishore
 - C) V. Anantha Nageswaran
 - D) Shri. S. Ramakrishnan
21. “The public agreements between citizens and service delivery providers that clearly codify expectations and standards in the realm of service delivery”; identify the public agreement.
 - A) Manifesto
 - B) Citizen Charter
 - C) Constitution
 - D) PIL
22. NSSO stands for
 - A) National Sample Survey Organisation
 - B) National Sample Selection Organisation
 - C) National Sample Survey Office
 - D) National Sample Securing Office
23. The Attapady Soil Conservation Project in Kerala is getting assistance from
 - A) The Japan International Cooperation Agency
 - B) The Danish International Development Agency
 - C) The Swiss Agency for Development and Cooperation
 - D) The German Agency for Technical Cooperation
24. NREGAsoft is related to
 - A) TISS
 - B) NREGA
 - C) Keltron
 - D) LBS

19. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಆದಾಯ ಕೋರತೆ (ERD) ಇದಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ
- ಸಿಫಾಸಿ ಸೃಷ್ಟಿಗಾರುವ ಸಹಾಯಾನುದಾನವನ್ನು ಕಳೆದ ನಂತರದ ಆದಾಯ ಕೋರತೆ
 - ಸಿಫಾಸಿ ಸೃಷ್ಟಿಗಾರುವ ಸಹಾಯಾನುದಾನವನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಸೇರಿಕೆ
 - ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೋರತೆಗೆ ಒಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಗಳ ಸೇರಿಕೆ
 - ಒಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಕಳೆದ ನಂತರದ ಆದಾಯ ಕೋರತೆ
20. “ದಿ ಇಂಡಿಯನ್ ಎಕಾನಮಿ - ಎ ರಿಪೋ” ಎಂಬ ಶೀಫ್‌ಕೆಯ ವರದಿಯು ಒಂದು ಆರ್ಥಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆ 2024ರ ಪಯಾನಯವಾಗಿದೆ. ಇದರ ಲೇಖಕರು
- ಕೃಷ್ಣಮೂಲಿಕ ಸುಭುಮಣಿಯನ್
 - ಶ್ರೀ ಸತ್ಯೇಂದ್ರ, ಕಿಂಗೋರ್
 - ವಿ. ಅನಂತ ನಾಗೇಶ್ವರನ್
 - ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರಾಮಕೃಷ್ಣನ್
21. “ನಾಗರಿಕರ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ವಿಶರಣಾ ಪೂರ್ವಕೆದಾರರ ನಡುವಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಸೇವಾ ವಿಶರಣಾ ಕೇರಳದಲ್ಲಿನ ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಸ್ವಷಟ್ಟವಾಗಿ ಸಂಕೇತಿಸುತ್ತವೆ.” ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಪ್ರಾಣಾಳಿಕೆ
 - ನಾಗರಿಕ ಸನ್ನದು
 - ಸಂವಿಧಾನ
 - ಪಿಣಿಎಲ್
22. NSSO ಎಂದರೆ
- ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಸರ್ವೇ ಆಗ್ರಹಿಸೇಶನ್
 - ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಸೆಲೆಕ್ಷನ್ ಆಗ್ರಹಿಸೇಶನ್
 - ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಸರ್ವೇ ಆಫೀಸ್
 - ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಆಫೀಸ್
23. ಕೇರಳದಲ್ಲಿನ ಅಟ್ಟಪಾಡಿ ಮಣ್ಣ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಯೋಜನೆಯು ಇದರಿಂದ ನೇರವನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಿದೆ
- ದಿ ಜಪಾನ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕೋ-ಆಪರೇಷನ್ ಏಜೆನ್ಸಿ
 - ದಿ ಡ್ಯಾನಿಶ್ ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಏಜೆನ್ಸಿ
 - ದಿ ಸ್ವಿಸ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಫಾರ್ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಆರ್‌ಎಂ ಕೋ-ಆಪರೇಷನ್
 - ದಿ ಜರ್ಮನ್ ಏಜೆನ್ಸಿ ಫಾರ್ ಟೆಕ್ನಿಕಲ್ ಕೋ-ಆಪರೇಷನ್
24. NREGAsoft ಎಂಬುದು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
- TISS
 - NREGA
 - Keltron
 - LBS

71/24 – K

25. Which is treated as the birthplace of Human Relations Theory in Administration ?
A) Toyota Motor Corporation
B) Bell Labs
C) NASA
D) The Hawthrhone Plant of the Western Electrical Company
26. Which Constitutional amendment restored authority of states to recognise the Socially and Educationally Backward Classes (SEBCs) ?
A) 106 B) 101 C) 105 D) 100
27. Official calligrapher of Indian Constitution
A) Prem Behari Narain Raizada B) Ram Parshad
C) N.V. Gadgil D) Nand Lal Bose
28. Article 248 of Indian Constitution deals with
A) Scope of executive power of the Union Government
B) Power of the Union Government to make any law with respect to any matter included in the concurrent or state list
C) Special Powers of Prime Minister's Office
D) Power of the Union Government to make any law with respect to any matter not enumerated in either concurrent or state list
29. Which State in India offered 50% reservation for women in local bodies for the first time ?
A) Bihar B) Kerala
C) Karnataka D) Himachal Pradesh
30. S. R. Bommai V. Union of India case is related to
A) Article 356 B) Article 360
C) Article 362 D) Article 352
31. An Authentic book scientifically written by Koodeiyattam
A) Hasta lakshana deepika B) Natyasastra
C) Natyakalpa drumam D) Thapathi samvaranam

25. ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಜನ್ಮಸಭೆ ಎಂದು ಯಾವುದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) ಹೊಯೋಟಾ ಮೋಟಾರ್ ಕಾರ್‌ಪ್ರೋರೇಷನ್
 - B) ಬೆಲ್ ಲ್ಯಾಬ್ಸ್
 - C) ನಾಸಾ
 - D) ದಿ ಹಾಫ್‌ಲ್ಯೂನ್ ಪಾಲ್‌ಟ್ ಆಫ್ ದಿ ವೆಸ್ಟ್‌ಸ್ಟ್ರೀಟ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್‌ಲ್ಯೂ ಕಂಪನಿ
26. ಯಾವ ಸಾಂಪರ್ಕಾನಿಕ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳನ್ನು (SEBCs) ಗುರುತಿಸಲು ರಾಜ್ಯಗಳ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪುನಃಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತದೆ ?
- A) 106
 - B) 101
 - C) 105
 - D) 100
27. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಧಿಕೃತ ಕ್ಷಾಲಿಗ್ರಾಹರ್
- A) ಪ್ರೇಮ್ ಬಿಹಾರಿ ನರೇನ್ ರ್ಯಾಜಾದಾ
 - B) ರಾಮ್ ಪಷ್ಟ್ರದ್
 - C) ಎನ್. ವಿ. ಗಾಡ್ಲೇಳ್
 - D) ನಂದ್ ಲಾಲ್ ಚೋನ್
28. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 248 ನೇ ವಿಧಿಯು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಡುತ್ತದೆ
- A) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಕ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ
 - B) ಸಹವರ್ತಿ ಅಧಿಕಾರವಾದ ರಾಜ್ಯಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ
 - C) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಕಭೇರಿಯ ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಗಳು
 - D) ಸಹವರ್ತಿ ಅಧಿಕಾರವಾದ ರಾಜ್ಯಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸದ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ
29. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯವು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ 50% ಮೀನಲು ನೀಡಿತು ?
- A) ಬಿಹಾರ
 - B) ಕೇರಳ
 - C) ಕರ್ನಾಟಕ
 - D) ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
30. ಎಸ್.ಆರ್. ಬೊಮ್ಮಾಯಿ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ನಡುವಿನ ಪ್ರಕರಣವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- A) 356 ನೇ ವಿಧಿ
 - B) 360 ನೇ ವಿಧಿ
 - C) 362 ನೇ ವಿಧಿ
 - D) 352 ನೇ ವಿಧಿ
31. ಕೂಡಿಯಟ್ಟಂ ಬಗ್ಗೆ ವೈಚಾನಿಕವಾಗಿ ರಚಿಸಿರುವ ಒಂದು ಅಧಿಕೃತ ಗ್ರಂಥ
- A) ಹಂಸ್ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ದೀಪಿಕಾ
 - B) ನಾಟ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ
 - C) ನಾಟ್ಯಕಲ್ಪ ದ್ವಾರಾ
 - D) ತಪತಿ ಸಂವರಣಾ

71/24 – K

32. Two Kerala visual arts have been included in the UNESCO heritage list.
- A) Kathakali and Ottamthullal B) Theyyam and Koodiyattam
C) Koodiyattam and Padayani D) Koodiyattam and Mudiyettu
33. The team from which country always marches first at the opening ceremony of the olympics ?
- A) Greece B) France
C) Switzerland D) Host Country
34. Davis Cup is for
- A) Cricket B) Tennis
C) Badminton D) Basketball
35. ‘Nandanar’ is the Pen name of
- A) P. C. Kuttikrishnan B) C. Govinda Pisharady
C) P. C. Gopalan D) R. Ramachandran Nair
36. Which is the first colour movie in Malayalam ?
- A) Chemmeen B) Kandambacha coat
C) Balan D) Neelakuil
37. A ‘Sangam’ period work with reference to ‘Onam’.
- A) Akananooru B) Chilappatikaram
C) Madurai Kanchi D) Periyapuram
38. Who is the writer associated with the ‘Malayali Memorial’ ?
- A) E. V. Krishna Pillai B) Kumaranasan
C) Bodeswaran D) C. V. Raman Pillai
39. The rescue operation launched by India to bring back the National Standard in Israel during the Hamas-Israel conflict.
- A) Operation Ajay B) Operation Vijay
C) Operation Bluestar D) Operation Hamas

32. ಯುನಿಸ್ಯೂ ಪರಂಪರೆಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿರುವ ಕೇರಳದ ಎರಡು ದೃಶ್ಯ ಕಲೆಗಳು
 A) ಕಥಕ್ಕಳಿ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟಂತುಲ್ಲಾಲ್
 B) ತೆಯ್ಯಂ ಮತ್ತು ಕೂಡಿಯಟ್ಟಂ
 C) ಕೂಡಿಯಟ್ಟಂ ಮತ್ತು ಪಡಯಂ
 D) ಕೂಡಿಯಟ್ಟಂ ಮತ್ತು ಮುಡಿಯಟ್ಟಂ
33. ಒಲಂಪಿಕ್‌ನ ಉದಾಹರಣಾ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಯಾವ ದೇಶದ ತಂಡವು ಯಾವಾಗಲೂ ಮೊದಲು ಮೇರವಣಿಗೆ ನಡೆಸುತ್ತದೆ ?
 A) ಗ್ರೀಸ್
 B) ಫ್ರಾನ್ಸ್
 C) ಸ್ವಿಟ್ಲಾಂಡ್
 D) ಅತಿಥೀಯ ದೇಶ
34. ಡೇವಿಸ್ ಕಪ್ ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಾಗಿದೆ.
 A) ಕ್ರಿಕೆಟ್
 B) ಟೆನಿಸ್
 C) ಬ್ಯಾಡ್ಮಿಂಟನ್
 D) ಬಾಸ್ಕೆಟ್‌ಬಾಲ್
35. ‘ನಂದನಾರ್’ ಎಂಬುದು ಇವರ ಕಾವ್ಯನಾಮ
 A) ಪಿ.ಸಿ. ಕುಟುಂಬ್‌ನ್
 B) ಸಿ. ಗೋವಿಂದ ಹಿಶಾರಡಿ
 C) ಪಿ.ಸಿ. ಗೋಪಾಲನ್
 D) ಆರ್. ರಾಮಚಂದ್ರನ್ ನಾಯರ್
36. ಮಲಯಾಳಂನ ಮೊದಲ ವರ್ಣ ಚಲನಚಿತ್ರ ಯಾವುದು ?
 A) ಚೆಮ್ಮೀನ್
 B) ಕಂದಂಬಾಚಾ ಕೋಟ್
 C) ಬಾಲನ್
 D) ನೀಲಕುಂಬಿಲ್
37. ‘ಒಣಂ’ ಅನ್ನ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ ‘ಸಂಗಮ್’ ಅವಧಿಯ ಕೃತಿ
 A) ಅಗನಾನೂರು
 B) ಚಿಲಪ್ಪದಿಕಾರಂ
 C) ಮದುರೈ ಕಂಚಿ
 D) ಪರಿಯಪುರಾಣಂ
38. ‘ಮಲಯಾಳ ಮೇಮೋರಿಯಲ್’ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಲೇಖಕ ಯಾರು ?
 A) ಇ.ವಿ. ಕೃಷ್ಣ ಪಿಠ್ಯುಲ್
 B) ಕುಮಾರನಾಸನ್
 C) ಚೋಡೇಶ್ವರನ್
 D) ಸಿ.ವಿ. ರಾಮನ್ ಪಿಠ್ಯುಲ್
39. ಹಮಾಸ್ - ಇಸ್ರೇಲ್ ಸಂಪರ್ಕದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಇಸ್ರೇಲ್‌ನಲ್ಲಿನ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಾಫ್ನಮಾನವನ್ನು ಮರಳಿ ತರಲು ಭಾರತವು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ.
 A) ಆಪರೇಷನ್ ಅಜಯ್
 B) ಆಪರೇಷನ್ ವಿಜಯ್
 C) ಆಪರೇಷನ್ ಬ್ಲಾಸ್ಟರ್

71/24 – K

40. ಕೇರಳ ಕಲಾಮಂಡಲಂನ ನೂತನ ಉಪಕುಲಪತಿ
 A) ಮೃತ್ಯಾಲಿನಿ ಸಾರಾಭಾಯಿ
 C) ಡಾ. ಬಿ. ಅನಂತ ಕೃಷ್ಣನ್
 B) ಡಾ. ಮೋಹನ್ ಕುನ್ನಮೈಲ್
 D) ಡಾ. ಎಸ್. ಬಿಜೋಯ್ ನಂದನ್
41. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ‘ಬೂಟ್ ಆಪ್’ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಅನ್ನು ಹಿಡಿದಿಡಲು ಯಾವ ಮೆಮೋರಿಯನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
 A) ರೀಡ್ ಓರ್ ಮೆಮೋರಿ (ROM)
 C) ಕ್ಯಾಶ್ ಮೆಮೋರಿ
 B) ರ್ಯಾಂಡಮ್ ಆಕ್ಸೆಸ್ ಮೆಮೋರಿ (RAM)
 D) ಸೆಕೆಂಡರಿ ಮೆಮೋರಿ
42. ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಭಾಷಾ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಾಲನ್ನು ಮಣಿನ್ ಭಾಷೆಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಅನ್ನು ಹೇಸರಿಸಿ.
 A) ಅಸೆಂಬ್ಲರ್
 C) ಇಂಟರ್‌ಪ್ರಿಟರ್
 B) ಕಂಪ್ಯೆಲರ್
 D) ಆಪರೇಟಿಂಗ್ ಸಿಸ್ಟಮ್
43. ನ್ಯಾಷನಲ್ ಸೈಬರ್ ಕ್ರೀಪ್ ರಿಪೋರ್ಟ್‌ಎಂಬ್ ಪ್ರೋಟೋಕೋಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧವನ್ನು ವರದಿ ಮಾಡಲು ನಾಲ್ಕು ಅಂಶಗಳ ಸಹಾಯವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು ?
 A) 1940
 B) 1930
 C) 1098
 D) 1947
44. ICANN ಎಂಬುದು ಇದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ
 A) ಇಂಟರ್‌ನ್ಯಾಷನಲ್ ಕಾಪೋರೇಷನ್ ಫಾರ್ ಅಸ್ಸೆನ್ ನೇಮ್ಸ್ ಆಂಡ್ ನಂಬರ್ಸ್
 B) ಇಂಟರ್‌ನೇಟ್ ಕಾಪೋರೇಷನ್ ಫಾರ್ ಅಲ್ಟನೇಟಿವ್ ನೇಮ್ಸ್ ಆಂಡ್ ನಂಬರ್ಸ್
 C) ಇಂಟಲೆಕ್ಸ್‌ಪಲ್ ಕಾಪೋರೇಷನ್ ಫಾರ್ ಅಲ್ಟನೇಟಿವ್ ನೇಮ್ಸ್ ಆಂಡ್ ನಂಬರ್ಸ್
 D) ಇಂಟರ್‌ನೇಟ್ ಕಾಪೋರೇಷನ್ ಫಾರ್ ಅಸ್ಸೆನ್ ನೇಮ್ಸ್ ಆಂಡ್ ನಂಬರ್ಸ್
45. ಜನಪ್ರಿಯ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಚಾಟ್ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ‘Omegle’ ನವೆಂಬರ್ 8, 2023 ರಂದು ತನ್ನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಿರತಗೊಳಿಸಿದೆ. ‘Omegle’ ನ ಸಾಫ್ಟ್‌ವರ್ ಯಾರು ?
 A) ಸ್ಯಾಮ್ ಆಲ್ಟ್‌ಮುನ್
 C) ಡೌಗ್ ಬ್ರೈನ್
 B) ಡೇವಿಡ್ ಆರ್. ವೊಲ್ಲೀ
 D) ಲೀಫ್ ಕೆ. ಬ್ರೂಕ್
46. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಭಾರತೀಯ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಭಾರತ ರತ್ನ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?
 i. ವಿಕ್ರಮ್ ಸಾರಾಭಾಯಿ
 ii. ಎ.ಪಿ.ಜೆ. ಅಬ್ದುಲ್ ಕಲಾಂ
 iii. ಹೋಮಿ ಭಾಬಾ
 A) i ಮಾತ್ರ
 C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
 B) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ
 D) ii ಮಾತ್ರ

71/24 – K

71/24 – K

51. Arun travelled 25 km 50 m by bus, 7 km 265 m by car and the rest 1 km 30 m he walked. How much distance in kilometres did he travel in all ?
A) 33.345 B) 34.065 C) 34.345 D) 33.065
52. A student has to secure 40% marks in an examination to pass. He got 320 marks and failed by 80 marks. The maximum marks are
A) 800 B) 1000 C) 1500 D) 1280
53. An article was sold at 10% gain. Had it been sold for 250 more, the gain would have been 20%. Then the cost price of the article is
A) 2,500 B) 2,000 C) 1,350 D) 1,500
54. An amount deposited for 2 years at simple interest rate 10.5% will yield same interest in 2 years if deposited for compound interest for 2 years (compounded annually) if the rate of compound interest is
A) 9.75 B) 10 C) 10.25 D) 10.5
55. Sita reads $\frac{1}{4}$ part of a book in one hour. How much part of the book will be read in $2\frac{1}{5}$ hours ?
A) $\frac{10}{20}$ B) $\frac{15}{20}$ C) $\frac{11}{10}$ D) $\frac{11}{20}$
56. 6 men and 7 women can finish a job in 12 days while 2 men and 5 women can finish it in 20 days. In how many days can 10 men finish it ?
A) 20 B) 22 C) 24 D) 26
57. P, Q, R and S start from the same point to walk around in a circular path, in the same direction, around a garden whose circumference is one kilometre. P walks 5 km an hour, Q walks 4 km an hour, R walks 7 km an hour and S walks 11 km an hour. How long will it take all four to meet again at the starting point ?
A) 3 hours B) 2 hours C) 1 hour D) 4 hours
58. The value of $(-343)^{\frac{2}{3}}$ is
A) 49 B) $\frac{1}{49}$ C) - 49 D) $-\frac{1}{49}$
59. How many balls of radius 2 cm can be made from a solid sphere of lead of radius 10 cm ?
A) 25 B) 50 C) 100 D) 125
60. If seven times the seventh term of an AP is equal to 11 times its eleventh term, then the 18th term of the AP will be
A) 1 B) 0 C) 2 D) -1

51. ಅರುಣ್ 25 ಕೆ.ಮೀ. 50 ಮೀ. ದೂರವನ್ನು ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ 7 ಕೆ.ಮೀ. 265 ಮೀ. ದೂರವನ್ನು ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ 1 ಕೆ.ಮೀ. 30 ಮೀ. ದೂರವನ್ನು ಕಾಲ್ಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಿಸಿದನು. ಕಿಲೋಮೀಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅವನು ಪ್ರಯಾಣಿಸಿದ ಒಟ್ಟು ದೂರ ಎಷ್ಟು?
- A) 33.345 B) 34.065 C) 34.345 D) 33.065
52. ಒಬ್ಬ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ತೇಗೆಡೆಯಾಗುವುದಕ್ಕೆ 40% ಅಂಕಗಳನ್ನು ಗಳಿಸಬೇಕು. ಅವನು 320 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದು, 80 ಅಂಕಗಳಿಂದ ಅನುತ್ತೀರ್ಣನಾಗಿದ್ದು. ಹಾಗಾದರೆ ಗರಿಷ್ಟ ಅಂಕಗಳು
- A) 800 B) 1000 C) 1500 D) 1280
53. ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 10% ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅದನ್ನು 250ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಿದ್ದರೆ ಇನ್ನೂ 20% ಹೆಚ್ಚು ಲಾಭವಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಹಾಗಾದರೆ ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಅಸಲು ಬೆಲೆ
- A) 2,500 B) 2,000 C) 1,350 D) 1,500
54. ಸರಳ ಬಡ್ಡಿ ದರ 10.5% ನಲ್ಲಿ 2 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ತೇವಣಿ ಮಾಡಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಚಕ್ರ ಬಡ್ಡಿಗೆ ತೇವಣಿ ಮಾಡಿದರೆ 2 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ (ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸಂಯೋಜಿತ) ಅದೇ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಹಾಗಾದರೆ ಚಕ್ರ ಬಡ್ಡಿ ದರ ಎಷ್ಟು?
- A) 9.75 B) 10 C) 10.25 D) 10.5
55. ಸೀತಾ ಒಂದು ಗಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪ್ರಸ್ತಕದ $\frac{1}{4}$ ಭಾಗವನ್ನು ಓದುತ್ತಾಳೆ. ಹಾಗಾದರೆ $2\frac{1}{5}$ ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಕದ ಎಷ್ಟು ಭಾಗವನ್ನು ಓದುತ್ತಾಳೆ?
- A) $\frac{10}{20}$ B) $\frac{15}{20}$ C) $\frac{11}{10}$ D) $\frac{11}{20}$
56. 6 ಪ್ರರುಷರು ಮತ್ತು 7 ಮಹಿಳೆಯರು 12 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು ಮುಗಿಸುತ್ತಾರೆ. 2 ಪ್ರರುಷರು ಮತ್ತು 5 ಮಹಿಳೆಯರು ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು 20 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಬಹುದು. ಹಾಗಾದರೆ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ 10 ಪ್ರರುಷರು ಅದನ್ನು ಮುಗಿಸಬಹುದು?
- A) 20 B) 22 C) 24 D) 26
57. P, Q, R ಮತ್ತು S ಒಂದೇ ಬಿಂದುವಿನಿಂದ ವೃತ್ತಾಕಾರದ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ, ಒಂದೇ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಿಲೋಮೀಟರ್‌ ಸುತ್ತಳತೆಯ ಉದ್ದಾನವನದ ಸುತ್ತ ನಡೆಯಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಾರೆ. P ಗಂಟೆಗೆ 5 ಕೆ.ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ, Q ಗಂಟೆಗೆ 4 ಕೆ.ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ, R ಗಂಟೆಗೆ 7 ಕೆ.ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು S ಗಂಟೆಗೆ 11 ಕೆ.ಮೀ. ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ನಾಲ್ಕು ಮಂದಿ ಆರಂಭಿಕ ಸಾಫಾರಿ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಧಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಸಮಯ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ?
- A) 3 ಗಂಟೆಗಳು B) 2 ಗಂಟೆಗಳು C) 1 ಗಂಟೆ D) 4 ಗಂಟೆಗಳು
58. $(-343)^{\frac{2}{3}}$ ರ ಮೌಲ್ಯವು
- A) 49 B) $\frac{1}{49}$ C) - 49 D) $-\frac{1}{49}$
59. 10 ಸೆ.ಮೀ. ಶ್ರೀಜ್ಯದ ಸೀಸದ ಫ್ನಿ ಗೋಳಿದಿಂದ 2 ಸೆ.ಮೀ. ಶ್ರೀಜ್ಯದ ಎಷ್ಟು ಬೆಂಡುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಬಹುದು?
- A) 25 B) 50 C) 100 D) 125
60. ಒಂದು APಯ ಪಳನೇ ಪದದ ಪಳರಷ್ಟು 11ನೇ ಪದದ 11ರಷ್ಟಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿದ್ದರೆ, APಯ 18ನೇ ಪದವು _____ ಆಗಿದೆ.
- A) 1 B) 0 C) 2 D) - 1

71/24 – K

61. Find the odd one among the following.
- A) French Open B) US Open C) Wimbledon D) Davis Cup
62. Problem : Hypothesis : _____ : Prognosis. Fill in the blank using any one of the options.
- A) Condition B) Treatment C) Experiment D) Analysis
63. If RIDE is coded as 36 and DESK is coded as 39, then what will be the code for RISK ?
- A) 60 B) 57 C) 58 D) 56
64. Find the wrong number in the following series.
3, 10, 31, 90, 283.
- A) 10 B) 31 C) 90 D) 283
65. At what time between 4 and 5 will the hands of a clock be at right angles ?
- A) $38\frac{3}{11}$ minutes past 4 B) $38\frac{2}{11}$ minutes past 4
C) $38\frac{9}{13}$ minutes past 4 D) $38\frac{2}{12}$ minutes past 4
66. The calender for the year 2025 will be the same for the year
- A) 2031 B) 2030 C) 2036 D) 2033
67. Seven members are living in the family. Q is the daughter of P. B is the brother of R. G is the mother in law of A. B is married with A. B is the uncle of Q. D is the father of B. What is the relation of B with respect to P ?
- A) Brother B) Sister in law
C) Brother in law D) Mother
68. Raju and Radha start from same location. Raju trace 5 km east and then 6 km north-east. Radha trace 4 km south and then 4 km south-east. What is the shortest distance (in km) between Raju and Radha ?
- A) 10.80 B) 12.80 C) 13.45 D) 16.28
69. Six people are sitting in a row. Y is sitting between X and R. X is sitting next to Z. Z is sitting next to P, who is sitting on the extreme left and Q is sitting next to R. Who are sitting adjacent to X ?
- A) Z and Y B) P and X C) Y and R D) Q and Y
70. Four friends were sharing a plumcake. They decided that the oldest friend will get an extra piece of cake. Ram is two months older than Raj, who in turn is three months younger than Jay. Sam is one month older than Raj. Who should get the extra piece of cake ?
- A) Ram B) Raj C) Jay D) Sam

61. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನವಾದುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 A) ಪ್ರೇಂಟ್ ಓಪನ್
 B) ಯುಎಸ್ ಓಪನ್
 C) ವಿಂಬಲ್‌ನ್
 D) ಡೇವಿಸ್ ಕಪ್
62. ಸಮಸ್ಯೆ : ಕಲ್ಪನೆ :: _____ : ಮುನ್ಝಜನೆ. ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಆಯ್ದುಯನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿ.
 A) ಸ್ಥಿತಿ
 B) ಚಿಕಿತ್ಸೆ
 C) ಪ್ರಯೋಗ
 D) ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
63. RIDE ಅನ್ನ 36 ಎಂದು ಹಾಗೂ DESK ಅನ್ನ 39 ಎಂದು ಸಂಕೇತಿಸಿದರೆ, RISK ಅನ್ನ ಹೇಗೆ ಸಂಕೇತಿಸಬಹುದು ?
 A) 60
 B) 57
 C) 58
 D) 56
64. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸರಣೀಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 3, 10, 31, 90, 283.
 A) 10
 B) 31
 C) 90
 D) 283
65. ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗಡಿಯಾರದ ಮುಖ್ಯಗಳು 4 ಮತ್ತು 5ರ ನಡುವೆ ಲಂಬಕೋನದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ ?
 A) 4 ಕಳೆದು $38\frac{3}{11}$ ನಿಮಿಷಗಳು
 B) 4 ಕಳೆದು $38\frac{2}{11}$ ನಿಮಿಷಗಳು
 C) 4 ಕಳೆದು $38\frac{9}{13}$ ನಿಮಿಷಗಳು
 D) 4 ಕಳೆದು $38\frac{2}{12}$ ನಿಮಿಷಗಳು
66. 2025ರ ಕ್ಷ್ಯಾಲೆಂಡರ್ _____ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 A) 2031
 B) 2030
 C) 2036
 D) 2033
67. ಒಂದು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಏಳು ಸದಸ್ಯರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. Q ಯು P ಯ ಮಗಳು. B ಯು R ನ ಸಹೋದರ. G ಯು A ಯ ಅತ್ಯೇ. B ಯು A ಯವರನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. B ಯು Q ರ ಮಾವ. D ಯು B ಯ ತಂದೆ. ಹಾಗಾದರೆ P ಯೋಂದಿಗೆ B ಯ ಸಂಬಂಧವೇನು ?
 A) ಸಹೋದರ
 B) ಅತ್ಯಿಗೆ/ನಾದಿನಿ
 C) ಬಾವ
 D) ತಾಯಿ
68. ರಾಜು ಮತ್ತು ರಾಧಾ ಒಂದೇ ಸ್ಫ್ರೇಂಡ ಹೊರಡುತ್ತಾರೆ. ರಾಜು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ 5 ಕೆ. ಮೀ. ಕ್ರಮಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅನಂತರ 6 ಕೆ. ಮೀ. ಈಶಾನ್ಯಕ್ಕೆ ಕ್ರಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಧಾ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ 4 ಕೆ. ಮೀ. ಮತ್ತು ಅನಂತರ 4 ಕೆ. ಮೀ. ಆಗ್ನೇಯಕ್ಕೆ ಕ್ರಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಜು ಮತ್ತು ರಾಧಾರ ನಡುವಿನ ಅತ್ಯೇಂತ ಕಡಿಮೆ ದೂರ (ಕೆ. ಮೀ.ಗಳಲ್ಲಿ) ಎಷ್ಟು ?
 A) 10.80
 B) 12.80
 C) 13.45
 D) 16.28
69. ಆರು ಜನರು ಒಂದು ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕುಳಿತ್ತಿದ್ದಾರೆ. Y ಎಂಬವರು X ಮತ್ತು R ಎಂಬವರ ನಡುವೆ ಕುಳಿತ್ತಿದ್ದಾರೆ. X ಎಂಬವರು Z ಎಂಬವರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕುಳಿತ್ತಿದ್ದಾರೆ. Z ಎಂಬವರು ತೀರಾ ಎಡಕ್ಕೆ ಕುಳಿತಿರುವ P ಎಂಬವರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕುಳಿತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು Q ಎಂಬವರು R ಎಂಬವರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಕುಳಿತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಹಾಗಾದರೆ X ರವರ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಯಾರು ಕುಳಿತ್ತಿದ್ದಾರೆ ?
 A) Z ಮತ್ತು Y
 B) P ಮತ್ತು X
 C) Y ಮತ್ತು R
 D) Q ಮತ್ತು Y
70. ನಾಲ್ಕು ಸ್ನೇಹಿತರು ಪ್ಲಾನ್‌ಕೇರ್ಸ್ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅತ್ಯೇಂತ ಹಿರಿಯ ಸ್ನೇಹಿತನಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕೇರ್ಸ್ ತುಂಡು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆಂದು ಅವರು ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು. ರಾಮ್ ಎಂಬವರು ರಾಜ್‌ಗಿಂತ ಎರಡು ತಿಂಗಳುಗಳಷ್ಟು ಹಿರಿಯರು, ಮತ್ತು ಜಯ್‌ಗಿಂತ ಮೂರು ತಿಂಗಳು ಕಿರಿಯರು. ಸ್ಯಾಮ್ ಎಂಬವರು ರಾಜ್‌ಗಿಂತ ಒಂದು ತಿಂಗಳು ಹಿರಿಯರು. ಹಾಗಾದರೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಕೇರ್ಸ್ ತುಂಡನ್ನು ಯಾರು ಪಡೆಯಬೇಕು ?
 A) ರಾಮ್
 B) ರಾಜ್
 C) ಜಯ್
 D) ಸ್ಯಾಮ್

71/24 – K

71. Choose the correct question tag.

Something happened at the college, _____

- A) don't it ?
- B) hadn't it ?
- C) didn't it ?
- D) isn't it ?

72. Put in the correct preposition.

The programme starts _____ 8:15 am.

- A) at
- B) in
- C) on
- D) over

73. Choose the correct alternative from those given as options.

The Principal _____ to speak to you.

- A) wants
- B) wanting
- C) is wanting
- D) was wanting

74. Turn the given sentence from active voice to passive voice. Specify which of the following answer is right ?

Mary opened the door.

- A) Mary was opened the door.
- B) The door was opened by Mary.
- C) Opened the door by Mary.
- D) Mary has opened the door.

75. Identify the best way to express the intended idea in the following.

- A) I like her childish face.
- B) I like her child like face.
- C) I like her face like child.
- D) I like her face like a child.

76. Identify the type of sentence.

What a super show !

- | | |
|-------------------------|---------------------------|
| A) Declarative sentence | B) Interrogative sentence |
| C) Imperative sentence | D) Exclamatory sentence |

77. Use an appropriate article.

He didn't get _____ job he applied for.

- | | |
|--------|----------------------|
| A) an | B) a |
| C) the | D) none of the above |

78. Michelle is _____ than Natasha.

- | | |
|----------|-------------|
| A) old | B) more old |
| C) elder | D) older |

79. I look forward _____ from you.

- | | |
|----------------|---------------|
| A) for hearing | B) for hear |
| C) to hearing | D) by hearing |

80. Report the sentence.

Joshua said to mom, "I have been here".

- | |
|--|
| A) Joshua told mom that I had been there. |
| B) Joshua told mom that he has been there. |
| C) Joshua told mom that he had been here. |
| D) Joshua told mom that he had been there. |

81. Complete the given sentence using a suitable phrasal verb.

I arranged to meet Tony in the mall yesterday, but he didn't _____.

- | | |
|-------------|-------------|
| A) fall off | B) turn up |
| C) move in | D) clear up |

82. Find the synonym of the word, 'amicable'.

- | | |
|-------------|-----------|
| A) cruel | B) large |
| C) friendly | D) simple |

71/24 – K

83. Which of the following word is opposite to the word cautious ?

- | | |
|-------------|--------------|
| A) reckless | B) careful |
| C) slim | D) beautiful |

84. Which of the following is correctly spelt ?

- | | |
|----------------|----------------|
| A) catastrophe | B) catastrophi |
| C) catastrophe | D) catestrophy |

85. Find one word for a person who has no money.

- | | |
|-------------|-----------|
| A) stale | B) agile |
| C) passerby | D) pauper |

86. What is the meaning of the idiomatic expression, “round the corner” ?

- | | |
|----------------|--------------|
| A) very near | B) difficult |
| C) spontaneous | D) clear |

87. Choose the compound word from the words given below.

- | | |
|------------|-------------|
| A) table | B) hallway |
| C) ceiling | D) computer |

88. What is the female tiger called ?

- | | |
|------------|--------------|
| A) tigress | B) ewe |
| C) calf | D) tiger cub |

89. A prefix is letters that come at the _____ of a word.

- | | |
|--------------|-----------|
| A) ending | B) middle |
| C) beginning | D) top |

90. Prepare the _____ of your research work.

- | | |
|-------------|--------------|
| A) Synopsis | B) Synopsees |
| C) Synopses | D) Synopse |

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷരക്കാഡ്



ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പൾ

ചോദ്യഞ്ചൂടുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 75 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യാഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- ചോദ്യ കടലായ്ക്കുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോധുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കേരളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോധുകൾ അല്ലെങ്കിൽ ചോദ്യ പുസ്തകമാണ്.
- കാരാ ഉദ്യാഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോധുകൾ അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇൻപ്രി ട്രൈയിൽക്കും.
- നിഞ്ചൻകുവലിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോധുകൾ നിന്നും വ്യത്യസ്ഥമായ കോധുകളുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പൾ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളുടനൊയി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പൾ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിഞ്ചൻകൾ ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അങ്കെ അക്ഷര കോധുകളുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
- ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജ്ജിനിൽ മദ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലുംാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
- പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലും ഉദ്യാഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യഞ്ചൂടുക്കുമ്പാറ്റിലുണ്ട്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അല്ലെങ്കിൽ അപ്പോൾ കുറഞ്ഞതോ, കുറഞ്ഞതോ, വിട്ടുപോയതോ അയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അമ്പവാ ഉണ്ടാക്കിൽ അക്കാദാരം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അങ്കെ അക്ഷര കോധുകളുള്ള പുസ്തകമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഈ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
- ഈ ചോദ്യപേപ്പിലെ 1 മുതൽ 70 വരെയുള്ള ചോദ്യഞ്ചൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അല്ലെങ്കിൽ മലബാറിലും കുറഞ്ഞതോ, കുറഞ്ഞതോ, വിട്ടുപോയതോ അയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അമ്പവാ ഉണ്ടാക്കിൽ അക്കാദാരം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അങ്കെ അക്ഷര കോധുകളുള്ള പുസ്തകമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഈ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊടുമുറ്റപ് നേരും എഴുതാതെ രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഈ ഉത്തരം കണ്ണുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
- ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ അനുംതിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കെടലാനിക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
- സർയുനിം ഉൾപ്പെടെ കാരാ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിനിക്കും. സർ യുനിം തെരഞ്ഞെടുത്തു ഒരു അംഗം ഉത്തരക്കെടലാനിക്കും ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നന്ദനിനും സൗചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കരുപ്പോ ബാൻ പോയിന്റ് പോ ഉപയോഗിച്ച് കരുപ്പിക്കുക.
- കാരാ സർയുനിം ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും കാരാ തെരുത്താത്തിനും **1/3** മാർക്ക് നാശമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താതെ ചോദ്യഞ്ചൾക്ക് മാർക്ക് നാശമാവുകയില്ല.
- പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കെടലാം ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യാഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാർ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രദ്ധം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യാഗാർത്ഥിക്കുള്ള അങ്ങാഗ്രഹായി പ്രവർഗ്ഗിക്കുന്നതാണ്.